
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RIMBORSI 
SALDO ANNO 2023 NOTA “ANTEO COOPERATIVA SOCIALE” PER 
ASSISTENZA UTENTI DISABILI OSPITI DEL GRUPPO 
APPARTAMENTO “CASA DEL SOLE” DI DOMODOSSOLA - 
SOPRAVVENIENZE PASSIVE RELATIVE ANNO 2023.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

PREMESSO:
 Che la Regione Piemonte, con DGR 11.5.2018 n. 18-6836, in attuazione della L. 22 
giugno 2016, n. 112, comunemente nota come “Dopo di noi”, ha istituito la nuova 
tipologia “Gruppo Appartamento per disabili” ed approvato i necessari requisiti strutturali e 
gestionali nonché i criteri per il finanziamento di soluzioni di alloggio, ai sensi degli artt. 3, 
comma 4 e 5 comma 4 lett. c) del DM 23.11.2016, destinate all’accoglienza di persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare;
 Che nel territorio dell’ASL VCO risultano presenti n. 2 Gruppi Appartamento per 
persone disabili insediati nella sede denominata “Casa del Sole”, sita in Via Mizzoccola n. 
34 a Domodossola, gestiti da Anteo Cooperativa Sociale;

PREMESSO INOLTRE che:
 con note prot. n. 25780 del 19/04/2019 e prot. n. 32519 del 22/05/2019 sono stati 
trasmessi gli esiti delle verifiche sui Gruppi Appartamento “Casa del Sole” di Domodossola 
effettuate dall’UMVD (Unità Multidisciplinare Valutativa Disabilità), su sollecitazione della 
struttura e della Commissione di Vigilanza dell’ASL VCO, nelle quali si evidenzia una 
rivalutazione delle fasce assistenziali di tutti gli ospiti, modulabili, ai sensi della DGR n. 18-
6836/2018, su bassa, media, alta intensità;
 con Deliberazione n. 1027 del 23/12/2019 è stato recepito il verbale di ispezione n. 83 
relativo alla visita ispettiva del 25/11/2019 presso i Gruppi Appartamento “Casa del Sole” 
di Domodossola, effettuata dalla Commissione di Vigilanza sulle strutture a valenza socio 
sanitaria dell’ASL VCO, che ha verificato la rispondenza della struttura esistente ai 
parametri gestionali descritti nell’Allegato 1 della DGR 11.5.2018 n. 18-6836;

PRESO ATTO che la sopracitata Deliberazione n. 1027/2019 ottemperava a quanto 
previsto al punto 5 della DGR n. 18-6836/2018;

DATO ATTO che nel corso del quadriennio 2020 - 2023 non è pervenuta da parte della 
Regione Piemonte alcuna valorizzazione economica e tariffaria riguardo 
all’applicazione/adeguamento delle rette per gli ospiti inseriti nelle diverse, nuove fasce di 
intensità né è stato rinnovato, con eventuali aggiornamenti, l’accordo contrattuale tra ASL 
VCO e Anteo Cooperativa Sociale in vigore fino al 31/12/2018;

PRESO ATTO che, nelle more della stipula dell’accordo sopracitato, Anteo Cooperativa 
Sociale, sulla base della normativa richiamata e di quanto stabilito dall’UMVD a seguito 
delle verifiche effettuate e sopra segnalate, aveva provveduto a rivalutare le fasce 
assistenziali di tutti gli ospiti dei Gruppi Appartamento “Casa del Sole” di Domodossola, 
adeguando i minutaggi per gli ospiti ad alta intensità e mantenendo invariati i minutaggi 
per gli ospiti in media intensità, secondo quanto previsto dalla normativa, prevedendo, in 
assenza di specifica indicazione regionale, un importo pari ad € 116,91 die/ospite + IVA 
5% con decorrenza già dal 01.01.2020. L’importo predetto pari ad € 116,91 die/ospite + 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

IVA 5% è comprensivo della quota sanitaria e della quota socio-assistenziale e la quota 
parte di competenza aziendale, per i soli ospiti ad alta intensità, è stata rivalutata ad € 
70,15 die/ospite + IVA 5%, mentre per gli ospiti di media intensità non è stata prevista 
alcuna variazione tariffaria;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali n. 468 del 13/05/2021 ad oggetto “IMPEGNO DI 
SPESA PER LIQUIDAZIONE FATTURA “ANTEO COOPERATIVA SOCIALE” PER ASSISTENZA 
UTENTI DISABILI OSPITI GRUPPO APPARTAMENTO “CASA DEL SOLE” DI 
DOMODOSSOLA. ADEGUAMENTO PARZIALE 2020”, n. 469 del 10/05/2022 ad oggetto 
“IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RIMBORSI SALDO ANNO 2021 NOTA “ANTEO 
COOPERATIVA SOCIALE” PER ASSISTENZA UTENTI DISABILI OSPITI GRUPPO 
APPARTAMENTO “CASA DEL SOLE” DI DOMODOSSOLA” e n. 714 del 06/06/2023 ad 
oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RIMBORSI SALDO ANNO 2022 NOTA 
“ANTEO COOPERATIVA SOCIALE” PER ASSISTENZA UTENTI DISABILI OSPITI GRUPPO 
APPARTAMENTO “CASA DEL SOLE” DI DOMODOSSOLA - SOPRAVVENIENZE PASSIVE 
RELATIVE ANNO 2022”;

PRESO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n. 292 del 15/04/2024 si 
formalizza lo schema di accordo contrattuale tra l’ASL VCO, l’Ente Gestore dei Servizi 
Sociali C.I.S.S. Zona Ossola e la Cooperativa Sociale Anteo, il quale regola, per il periodo 
01/01/2024 - 31/12/2026, i reciproci rapporti in ordine all’inserimento di soggetti disabili 
nei n. 2 Gruppi Appartamento per persone disabili “Casa del sole” siti in Domodossola, via 
Mizzoccola n. 34, come dettagliato nell’Allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale del sopracitato atto deliberativo;

TENUTO CONTO di tutto quanto sopra considerato e che, nell’ anno 2023, in assenza di 
un accordo contrattuale tra codesta ASL e Anteo Cooperativa Sociale (in vigore a partire 
dal 01/01/2024), quest’ultima ha comunque effettuato le prestazioni ed, in assenza di 
controdeduzioni ostative, ha presentato la nota prot. n. 430/24 del 27 marzo 2024, 
acquisita al nostro protocollo al n. 21398 del 28/03/2024, per un importo totale pari ad € 
33.103,40 IVA compresa, con oggetto “calcolo conguaglio rette ospiti Gruppo 
Appartamento disabili “Casa del Sole” di Domodossola - anno 2023”;

RITENUTO di accogliere la rivalutazione proposta secondo la documentazione sopra 
precisata e di formalizzare l’impegno di spesa relativo all’inserimento di persone disabili 
presso i Gruppi Appartamento disabili Casa del Sole - Domodossola che, in base all’importo 
di quanto contabilizzato, determina, per l’ASL VCO, un onere complessivo stimato pari ad € 
33.103,40 IVA compresa, con imputazione al conto 3.25.04.20 aut. 41 sub 5 Bilancio 
esercizio 2024 quale sopravvenienza passiva riferita all’anno 2023, non essendo stato a 
suo tempo contabilizzato nell’esercizio di competenza, come si desume da quanto indicato 
nei  precedenti capoversi, essendo la nota di Anteo Cooperativa Sociale pervenuta in data 
28/03/2024;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) DI FORMALIZZARE, per i motivi in premessa esposti e qui integralmente richiamati, 
l’assunzione dell’impegno di spesa per la liquidazione della nota citata in premessa, 
emessa da Anteo Cooperativa Sociale, relativa all’inserimento di soggetti disabili 
nell’anno 2023 presso i Gruppi Appartamento “Casa del Sole”, siti in Via Mizzoccola n. 
34 a Domodossola, e rivalutati ai sensi della DGR n. 18-6836/2018, in assenza di un 
accordo contrattuale in essere tra codesta ASL e Anteo Cooperativa sociale (entrato in 
vigore il 01/01/2024);

2) DI DARE ALTRESI’ ATTO che, in base all’importo di quanto contabilizzato, viene a 
determinarsi, per l’ASL VCO, un onere complessivo stimato pari ad € 33.103,40 IVA 
compresa, con imputazione al conto 3.25.04.20 aut. 41 sub 5 Bilancio esercizio 2024 
quale sopravvenienza passiva riferita all’anno 2023, non essendo stato a suo tempo 
contabilizzato nell’ esercizio di competenza, come si desume da quanto indicato in 
narrativa, essendo la nota di Anteo Cooperativa Sociale pervenuta in data 28/03/2024;

3) DI NOTIFICARE la presente Determinazione Dirigenziale a tutti i servizi interessati 
mediante procedura Archiflow;

4) DI DARE MANDATO alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-04-24T12:43:38+0000
	Paolo Borgotti




